中國人壽保險股份有限公司 333,040 31.7

平安壽險 159,064 15.1

新華人壽保險股份有限公司 93,643 8.9

中國太平洋人壽保險股份
 有限公司 92,000 8.8

泰康人壽保險股份有限公司 86,765 8.3

中國人民人壽保險股份
 有限公司 82,426 7.8

其他 203,150 19.4

合計 1,050,088 100.0

資料來源：中國保監會網站

下表為2010年財產保險公司保費排名和市場份額：

保費

公司
（人民幣
百萬元）

市場份額
(%)

中國人民財產保險股份
 有限公司 153,930 38.2

平安產險 62,116 15.4

中國太平洋財產保險股份
 有限公司 51,529 12.8

其他 135,114 33.6

合計 402,689 100.0

資料來源：中國保監會網站

2010年，從保費情況來看，本公司在中國是第二大人壽
保險公司，第二大財產保險公司。

未來發展機遇和挑戰
2010年，國民經濟保持平穩較快發展，經濟增長方式調
整進一步深化，為未來經濟的可持續發展奠定了更堅實
的基礎。展望2011年，世界經濟有望繼續恢復增長，
但不穩定、不確定因素仍然較多，國際金融危機影響深
遠，世界經濟格局正在發生深刻複雜變化。但從總體
看，我國保持平穩、健康發展的基礎是穩固的，經濟持
續增長的基本面和長期趨勢沒有改變，金融保險業的發
展空間仍然十分巨大，這些為本公司實現既定的戰略目
標帶來了難得的發展機遇。

同時，與機遇並存，本公司未來發展也面臨着一些挑
戰。從長期來看，國內大型金融機構紛紛加快綜合金融
控股布局，平安在客戶、網絡等方面尚不具備優勢；業
務規模不斷擴大、業務結構日益複雜的綜合金融經營帶
來的管理要求不斷提升；綜合金融協同效應優勢的充分
發揮仍需時間。從短期來看，中國經濟預期將進入加息
週期，市場環境更趨複雜，準確把握股票市場波動的難
度加大，通脹帶來的成本增加等因素將為公司2011年經
營業績帶來壓力。

面對機遇與挑戰，本公司將積極部署，沉着應對。我們
相信，憑借綜合金融的架構和平台，穩健的經營管理，
不斷推進的後援集中和快速發展的交叉銷售，以及平安
二十年發展歷程形成的勇於創新、頑強拼搏、追求卓越
的精神，本公司一定能夠抓住機遇，迎接挑戰，將公司
戰略發展目標不斷推向深入。

股本變動及股東情況

72 二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

按照A股監管規定披露的信息
股本變動情況

股份變動情況表

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

單位：股 數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一 有限售條件股份

1 國家持股 – – – – – – – – –

2 國有法人持股 – – – – – – – – –

3 其他內資持股 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

其中：

　境內法人持股 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

　境內自然人持股 – – – – – – – – –

4 外資持股 – – – – – – – – –

其中：

　境外法人持股 – – – – – – – – –

　境外自然人持股 – – – – – – – – –

合計 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

二 無限售條件流通股份

1 人民幣普通股 3,926,586,596 53.46 – – – +859,823,040 – 4,786,409,636 62.62

2 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3 境外上市的外資股 2,558,643,698 34.83 – – – +299,088,758 – 2,857,732,456 37.38

4 其他 – – – – – – – – –

合計 6,485,230,294 88.29 – – – +1,158,911,798 – 7,644,142,092 100.00

三 股份總數 7,345,053,334 100.00 – – – +299,088,758 – 7,644,142,092 100.00

二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 73

公
司
管
治

限售股份變動情況表

股東名稱 年初限售股份 本年解除限售股份 本年增加限售股份 年末限售股份 限售原因 解除限售日期

深圳市新豪時投資發展有限公司（1） 389,592,366 389,592,366 – – 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

深圳市景傲實業發展有限公司（2） 331,117,788 331,117,788 – – 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

深圳市江南實業發展有限公司 139,112,886 139,112,886 – – 股東自願承諾限售3年 2010年3月1日

合計 859,823,040 859,823,040 – –

註： (1) 深圳市新豪時投資發展有限公司已於2010年9月更名為林芝新豪時投資發展有限公司；

  (2) 深圳市景傲實業發展有限公司已於2010年9月更名為林芝景傲實業發展有限公司。

股票發行與上市情況

前三年歷次股票發行情況

發行價格
種類（單位：股） 發行日期 （人民幣元） 發行數量 上市日期 獲准上市交易數量 交易終止日期

A股 2007年3月1日 33.80 1,150,000,000 2007年3月1日 4,786,409,636 –

H股 2010年5月6日 – 299,088,758 2010年5月7日 299,088,758 –

經公司2006年11月13日召開的2006年第二次臨時股東大會、2006年第一次內資股類別股東大會和2006年第一次H股類別股

東大會審議，根據中國證券監督管理委員會證監發行字【2007】29號文核准，本公司以33.80元╱股的發行價格在上海證券交

易所向社會公開發行人民幣普通股（A股）11.5億股，本次A股股票發行後，公司總股本達到7,345,053,334股。經上海證券交

易所上證上字【2007】39號文批准，本公司A股股票於2007年3月1日在中國上海證券交易所掛牌上市。

本公司與深發展原第一大股東新橋簽署《股份購買協議》，受讓新橋持有的全部520,414,439股深發展股份，新橋按照協議約定

要求本公司新發行299,088,758股H股作為支付對價。經中國證監會以《關於核准中國平安保險（集團）股份有限公司增發境外

上市外資股的批復》（證監許可【2010】542號）核准，本公司於2010年5月6日向新橋定向增發H股已經完成。

股本變動及股東情況

74 二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

公司股份總數及結構的變動情況
報告期內，本公司向新橋定向增發299,088,758股H股以後，公司總股本擴大到7,644,142,092股（普通股），其中，內資股（A

股）4,786,409,636股，佔總股本的62.62%，境外上市外資股（H股）2,857,732,456股，佔總股本的37.38%。

[…]

保險風險是指由於對保險事故發生的頻率、嚴重程度，退保情況等因素估計不足，導致實際賠付超出預期賠付的風險。在保險

合同下，本集團面臨的主要風險是實際賠款及保戶利益給付超過已計提保險責任的賬面額。這種風險在下列情況下均可能出

現：

‧ 發生性風險－保險事故發生的數量與預期不同的可能性。

‧ 嚴重性風險－保險事故產生的成本與預期不同的可能性。

‧ 發展性風險－保險人的責任金額在合同期結束時出現變動的可能性。

風險的波動性可通過把損失風險分散至大批保險合同組合而得以改善，因為較分散的合同組合很少因組合中某部分的變動而使

整體受到影響。慎重選擇和實施承保策略和方針也可改善風險的波動性。

本集團保險業務包括長期人壽保險合同、財產保險和短期人壽保險合同等。就以死亡為承保風險的合同而言，傳染病、生活方

式的巨大改變和自然災害均為可能增加整體索賠率的重要因素，而導致比預期更早或更多的索賠。就以生存為承保風險的合同

而言，最重要的影響因素是有助延長壽命的醫學水平和社會條件的不斷改善。就財產保險合同而言，索賠經常受到自然災害、

巨災、恐怖襲擊等因素影響。

目前，風險在本集團所承保風險的各地區未存在重大分別，但不合理的金額集中可能對基於組合進行賠付的嚴重程度產生影

響。

對於含固定和保證給付以及固定未來保費的合同，並無可減少保險風險的重大緩和條款和情況。但是，對於若干分紅保險合同

而言，其分紅特征使較大部分保險風險由投保方所承擔。

保險風險也會受保戶終止合同、降低保費、拒絕支付保費或行使年金轉換權利影響。因此，保險風險受保單持有人的行為和決

定影響。

(2) 保險風險集中度

本集團的保險業務主要集中在中國境內，因此按地域劃分的保險風險主要集中在中國境內。

本集團保險風險按業務類別劃分的集中度於附註七、39按主要業務類別的保險合同準備金分析中反映。

財務報表附註
2010年12月31日

人民幣百萬元

230 二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

八、 風險管理（續）
1. 保險風險（續）

(3) 假設及敏感性分析

長期人壽保險合同
敏感性分析

本集團採用敏感性分析衡量在其他主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，將對本集團長期人身險保險合

同的保險責任準備金產生的影響。本集團已考慮下列假設的變動：

‧ 折現率╱投資收益率假設每年增加10個基點；

‧ 折現率╱投資收益率假設每年減少10個基點；

‧ 發病率、壽險保單死亡率與年金險保單領取期前死亡率上升10%，年金險保單領取期後死亡率下降10%；

‧ 保單退保率增加10%；及

‧ 保單維護費用率增加5%。

2010年12月31日

單項變量變動

對壽險和
長期健康險責任

準備金毛額的影響

對壽險和
長期健康險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (4,392) (4,384) 4,384 4,384

折現率╱投資收益率 減少10個基點 4,668 4,660 (4,660) (4,660)

發病率╱死亡率 領取前+10%，
進入領取期－10%

4,178 3,699 (3,699) (3,699)

保單退保率 +10% 2,255 2,270 (2,270) (2,270)

保單維護費用率 +5% 1,124 1,124 (1,124) (1,124)

2009年12月31日

單項變量變動

對壽險和
長期健康險責任

準備金毛額的影響

對壽險和
長期健康險責任

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

折現率╱投資收益率 增加10個基點 (4,286) (4,278) 4,278 4,278

折現率╱投資收益率 減少10個基點 4,449 4,442 (4,442) (4,442)

發病率╱死亡率 領取前+10%，
進入領取期－10%

3,417 2,950 (2,950) (2,950)

保單退保率 +10% 1,757 1,771 (1,771) (1,771)

保單維護費用率 +5% 1,087 1,087 (1,087) (1,087)

二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 231

財
務
報
表

八、 風險管理（續）
1. 保險風險（續）

(3) 假設及敏感性分析（續）

財產及短期人壽保險合同
假設

估計採用的主要假設包括各事故年度的平均賠付成本、理賠費用、賠付通脹因素及賠案數目，基於本集團的過往賠付經驗確

定。須運用判斷來評估外部因素（如司法裁決及政府立法等）對估計的影響。

其他主要假設包括結付延遲等。

敏感性分析

上述主要假設將影響財產及短期人壽保險的未決賠款準備金。若干變量的敏感度無法量化，如法律變更、估計程序的不確定性

等。此外，由於保險事故發生日、報案日和最終結案日之間的時間差異，未決賠款準備金的金額於資產負債日存在不確定性。

本集團財產保險業務不考慮分出業務按事故年度的索賠進展信息如下：

項目 2007年 2008年 2009年 2010年 合計

累計賠付款項估計額：

　當年末 10,880 16,512 17,487 26,776

　1年後 10,925 16,749 17,652 –

　2年後 11,044 16,840 – –

　3年後 11,058 – – –

累計賠付款項估計額 11,058 16,840 17,652 26,776 72,326

累計已支付的賠付款項 (10,804) (16,108) (15,403) (14,187) (56,502)

[…]

尚未支付的賠付款項 808

平均賠款成本的單項變動，會導致未決賠款準備金的同比例變動，分析如下：

2010年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

　財產保險 +5% 845 710 (710) (710)

　短期人壽保險 +5% 57 40 (40) (40)

2009年12月31日

單項變量變動
對未決賠款

準備金毛額的影響
對未決賠款

準備金淨額的影響 對稅前利潤的影響
對股東

權益的稅前影響

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

平均賠款成本

　財產保險 +5% 546 442 (442) (442)

　短期人壽保險 +5% 61 42 (42) (42)

財務報表附註
2010年12月31日

人民幣百萬元

234 二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

八、 風險管理（續）
1. 保險風險（續）

(3) 假設及敏感性分析（續）

再保險
本集團主要通過訂立再保險合同控制保險業務的損失風險。大部分分保業務為成數分保及溢額分保，並按產品類別設立不同自

留額。對於可從再保險公司攤回的賠款金額，使用與原保單一致的假設進行估計，並在資產負債表內列示為應收分保賬款或應

收分保未決賠款準備金。

儘管本集團可能已訂立再保險合同，但這並不能解除本集團對保戶承擔的直接責任。因此再保險存在因再保險公司未能履行再

保險合同應承擔的責任而產生的信用風險。

2. 市場風險

市場風險是指因匯率（外匯風險）、市場利率（利率風險）和市場價格（價格風險）波動而引起的金融工具公允價值變動的風險，

不論該價格變動是因個別工具或其發行人特有因素所致或因影響在市場上交易的所有工具的因素造成。

(1) 外匯風險

外匯風險是指因匯率變動產生損失的風險。人民幣與本集團從事業務地區的其他貨幣之間的匯率波動會影響本集團的財務狀況

和經營業績。目前本集團面臨的外匯風險主要來自美元對人民幣，港元對人民幣及歐元對人民幣的匯率波動。現時，本集團務

求通過減少外匯淨余額的方法來降低外匯風險。

以下是在其他變量不變的情況下，關鍵變量可能發生的合理變動對利潤及權益（因對匯率敏感的貨幣性資產和負債及以公允價

值計量的非貨幣資產和負債的公允價值發生變化）的稅前影響。變量之間存在的相關性會對市場風險的最終影響金額產生重大

作用，但為了描述變量的影響情況，本集團假定其變化是獨立的。

2010年12月31日 2009年12月31日

變量變動
減少╱（增加）

稅前利潤
減少╱（增加）
稅前股東權益

減少╱（增加）
稅前利潤

減少╱（增加）
稅前股東權益

美元 對人民幣貶值5% 82 82 164 181

港元 對人民幣貶值5% 43 1,012 42 803

其他幣種 對人民幣貶值5% 3 95 11 166

128 1,189 217 1,150

二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 235

財
務
報
表

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）

本集團主要貨幣性資產和負債（不含投資連結賬戶余額）及以公允價值計量的非貨幣性資產和負債按主要幣種列示如下：

2010年12月31日

（百萬元） 人民幣
美元

（原幣）
港元

（原幣）
歐元

（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

貨幣資金 91,165 89 4,399 1 48 95,554

結算備付金 3,925 2 34 – – 3,967

拆出資金 3,098 68 – – – 3,548

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 30,316 48 23 – 11 30,664

買入返售金融資產 16,759 – – – – 16,759

應收利息 14,166 2 – – – 14,179

應收保費 5,938 49 40 – 1 6,298

應收賬款 92 – 28 – – 116

應收分保賬款 2,512 47 8 – – 2,830

應收分保合同準備金 2,814 98 103 – – 3,551

保戶質押貸款 8,431 – – – – 8,431

發放貸款及墊款 130,736 182 22 – – 131,960

存出保證金 345 – 3 – – 348

定期存款 130,480 92 41 – – 131,124

可供出售金融資產 220,031 176 22,808 207 – 242,428

持有至到期投資 339,012 – – – – 339,012

應收款項類投資 2,284 – – – – 2,284

存出資本保證金 7,932 – – – – 7,932

其他資產 5,493 26 42 – – 5,701

1,015,529 879 27,551 208 60 1,046,686

財務報表附註
2010年12月31日

人民幣百萬元

236 二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）
2010年12月31日

（百萬元） 人民幣
美元

（原幣）
港元

（原幣）
歐元

（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

短期借款 1,080 – 3,057 – – 3,681

同業及其他金融機構存放款項 19,915 79 – – – 20,438

拆入資金 4,071 110 – – – 4,799

賣出回購金融資產款 107,850 – – – – 107,850

吸收存款 161,463 211 – – – 162,860

代理買賣證券款 12,703 12 377 – – 13,103

應付賬款 279 – 1 – – 280

應付手續費及佣金 2,239 7 1 – – 2,286

應付分保賬款 3,217 11 34 – – 3,319

應付職工薪酬 4,015 – 1 – – 4,016

應付利息 1,771 1 5 – – 1,782

應付賠付款 9,315 1 – – 1 9,323

應付保單紅利 14,174 1 – – 1 14,182

保戶儲金及投資款 181,625 – – – – 181,625

保險合同準備金 412,421 101 120 – 1 413,193

長期借款 9,904 – – – – 9,904

應付債券 7,540 – – – – 7,540

其他負債 6,434 97 158 – – 7,211

960,016 631 3,754 – 3 967,392

二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 237

財
務
報
表

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）
2009年12月31日

（百萬元） 人民幣
美元

（原幣）
港元

（原幣）
歐元

（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

貨幣資金 97,290 126 5,242 – 9 102,775

結算備付金 1,816 1 33 – – 1,852

拆出資金 3,847 91 – – – 4,468

以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的金融資產 26,351 405 3 – 7 29,126

買入返售金融資產 14,748 – – – – 14,748

應收利息 9,252 2 3 – – 9,268

應收保費 4,255 44 22 – 1 4,576

應收賬款 3,284 – – – – 3,284

應收分保賬款 2,277 30 1 – – 2,483

應收分保合同準備金 2,695 33 61 – – 2,974

保戶質押貸款 5,434 – – – – 5,434

發放貸款及墊款 107,599 174 310 – – 109,060

存出保證金 322 – 3 – – 325

定期存款 73,352 37 – – – 73,605

可供出售金融資產 220,517 168 17,329 338 – 240,233

持有至到期投資 218,598 – – – – 218,598

存出資本保證金 6,200 – – – – 6,200

其他資產 3,018 67 106 – – 3,569

800,855 1,178 23,113 338 17 832,578

財務報表附註
2010年12月31日

人民幣百萬元

238 二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(1) 外匯風險（續）
2009年12月31日

（百萬元） 人民幣
美元

（原幣）
港元

（原幣）
歐元

（原幣）
其他幣種

（折合人民幣） 折合人民幣合計

短期借款 2,497 – 2,855 – – 5,011

同業及其他金融機構存放款項 23,401 223 – – – 24,924

拆入資金 4,076 141 – – – 5,039

賣出回購金融資產款 60,364 – – – – 60,364

吸收存款 126,247 118 – – – 127,052

代理買賣證券款 13,127 14 306 – – 13,492

應付賬款 1,614 – – – – 1,614

應付手續費及佣金 1,422 – – – – 1,422

應付分保賬款 2,967 1 19 – – 2,991

應付職工薪酬 3,033 – – – – 3,033

應付利息 1,363 2 1 – – 1,378

應付賠付款 6,976 – – – – 6,976

應付保單紅利 10,819 – – – – 10,819

保戶儲金及投資款 132,396 – – – – 132,396

保險合同準備金 347,589 64 118 – 12 348,142

長期借款 11,830 – 1,497 – – 13,148

應付債券 4,990 – – – – 4,990

其他負債 6,188 85 62 – – 6,823

760,899 648 4,858 – 12 769,614

(2) 價格風險

本集團面臨的價格風險與價值隨市價變動而改變（由利率風險和外匯風險引起的變動除外）的金融資產和負債有關，主要是分

類為可供出售的投資及以公允價值計量且其變動計入當期損益的上市股票及證券投資基金。

上述投資因投資工具的市值變動而面臨價格風險，該變動可因只影響個別金融工具或其發行人的因素所致，亦可因影響市場上

交易的所有金融工具的因素所致。

本集團通過分散投資，為不同證券投資設置投資上限等方法來管理價格風險。

本集團採用10天市場價格風險價值計算方法來估計上市股票及證券投資基金的風險敞口。本集團採用10天作為持有期間是因

為本集團假設並非所有投資均能在同一天售出。另外，風險價值的估計是在假設正常市場條件並採用99%的置信區間而作出

的。

二零一零年年報 中國平安保險（集團）股份有限公司 239

財
務
報
表

八、 風險管理（續）
2. 市場風險（續）

(2) 價格風險（續）

風險價值乃基於市場價格的歷史相關性和波動性且假設了未來價格的變動呈統計學分布，故使用風險價值有其局限性。由於風

險價值嚴重依賴歷史數據提供信息且無法準確預測風險因素的未來變化及修正，一旦風險因素未能與正態分布假設一致，市場

劇烈變動的可能性將會被低估。風險價值也有可能因關於風險因素以及有關特定工具的風險因素之間關係的假設的不同，而被

低估或者高估。即使一天當中形勢不斷變化，風險價值也只能代表每個交易日結束時的風險組合，並且不能描述超過99%置信